
 

GSSI Gran Sasso Science Institute 
Via M. Iacobucci, 2 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   email: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 
 

 

D.D. n. 81 
del 09/03/2021 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

. IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici;  
 
VISTO lo Statuto del Gran Sasso Science Institute; 
 
VISTO il Regolamento per l'Amministrazione, la Finanza e la Contabilità del GSSI;  
 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n.7/20 C (prot. n. 1166 del 
10.03.2020), attraverso la quale è stata conferita “delega, coi relativi poteri di 
determinazione a contrarre, aggiudicazione e autorizzazione alla spesa, al Direttore 
Generale per l’affidamento e la stipula dei contratti relativi all’ acquisizione di lavori, 
servizi e forniture di importo fino a 80.000 euro” ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici), nonché ad operare quale punto ordinante 
e per la sottoscrizione dei contratti deliberati dal Consiglio di Amministrazione, per 
qualunque importo, acquisiti sul sistema telematico degli acquisti per la P.A., nel sistema 
delle convenzioni, mercato elettronico, accordo quadro, sistema dinamico di acquisizione; 
 
VISTO l’art. 72, comma 1, lettera c) del DPR 633/72; 
 
VISTO l’art. 4 del Decreto-legge del 29 ottobre 2019 n. 126, recante semplificazioni in 
materia di acquisti funzionali alle attività di ricerca; 
 
VISTA l'esigenza manifestata dalla Prof.ssa Elisabetta Baracchini in data 01/03/2021 di 
acquisire un crate NIM da 12 slot con massimo output power fino a 2000 W e di un crate 
VME da 8 slot per il Progetto INITIUM – “an Innovative Negative Ion TIme projection 
chamber for Underground dark Matter searches” - H2020-ERC-2018-COG - G.A. n. 818744; 
 
PRESO ATTO della dichiarazione consegnata dalla Prof.ssa Elisabetta Baracchini prot. N. 
0001009 del 04/03/2021, dalla quale si evincono le motivazioni tecniche che hanno 
portato alla scelta dell’unica ditta in grado di soddisfare le esigenze del progetto, 
indentificata nella CAEN Spa, con sede in Italia, in via Vetraia n. 11, 55049 Viareggio (LU) 
e dell’offerta da questa presentata in data 01/03/2021, con Prot. N. 0001009 del 

ACQUISTO CRATE NIM - VME 
PROGETTO “INITIUM”  
CIG Z2B30E5637 
CUP D16C19000160006 
  
 



 

GSSI Gran Sasso Science Institute 
Via M. Iacobucci, 2 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   email: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 
 

 

04/03/2021, pari a euro 12168,36 IVA non imponibile ai sensi dell’art. 72, comma 1, 
lettera c del DPR 633/72; 
 
VISTO l’ordine in bozza 6067973 del 09/03/2021 Prot. N. 0001097 del 09/03/2021; 
    
RITENUTO di procedere all'affidamento del servizio per importo sotto soglia con 
procedura di cui all'art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 mediante affidamento 
diretto; 
 
CONSIDERATA la regolarità del DURC e che, dalle verifiche sul sito dell’ANAC, l’operatore 
economico è in possesso di tutti i requisiti generali di cui all’art. 80 del Codice degli Appalti; 
 
CONSIDERATO che la presente procedura rispetta il principio di efficacia perché idonea a 
far conseguire l'effettuazione della fornitura; 
 
CONSIDERATO che la presente procedura rispetta il principio di tempestività perché 
diminuisce la durata della selezione; 
 
CONSIDERATO che rispetta, altresì, il principio di buona fede in quanto non è presente 
alcun conflitto di interesse e di incompatibilità legato al codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici; 
 
CONSIDERATO che il RUP della presente procedura è individuato nel dott. Enrico Stagnini 
con incarico conferito in data 01/03/2021 Prot. N 0000947 del 01/03/2021; 
 
CONSIDERATO che l'importo dell'acquisto, così come riportato nell’ordine in bozza Prot. 
N. 0001097 del 09/03/2021, è determinato in: 

• euro 7417,00 per il NIM8304 - NIM 7U crate, 12 slot, smart fan unit, 1000W US - 
2000W EU; 

• euro 593,00 per l’estensione della garanzia da 1 a 3 anni per il NIM8304; 
• euro 3850,00 per il VME8008B – VME64 4U Mini crate, 8 Slot J1/J2; 
• euro 308,00 per l’estensione della garanzia da 1 a 3 anni per il VME8008B; 

 e che l’importo totale di euro 12168,00 è da considerarsi IVA non imponibile ai sensi 
dell’art. 72, comma 1, lettera c del DPR 633/72; 
 
 

 
DISPONE 

 
Art.1 

Per quanto citato in premessa, di procedere con l’Ordine di Acquisto affidando la fornitura, 
ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. a) D. Lgs. 50/2016, alla CAEN Spa, con sede in Italia, in 
via Vetraia n. 11, 55049 Viareggio (LU), per un importo di euro 12168,00 IVA non 
imponibile ai sensi dell’art. 72, comma 1, lettera c del DPR 633/72. 



 

GSSI Gran Sasso Science Institute 
Via M. Iacobucci, 2 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   email: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 
 

 

 
Art. 2 

L'importo di euro 11267,00 IVA non imponibile ai sensi dell’art. 72, comma 1, lettera c del 
DPR 633/72, trova copertura nella voce CA.01.01.02.03.01 - Attrezzature scientifiche per 
laboratori e graverà sul bilancio GSSI dell’anno 2021.  
 

Art. 3 
L’importo di euro 901,00 IVA non imponibile ai sensi dell’art. 72, comma 1, lettera c del 
DPR 633/72, trova copertura nella voce CA.04.03.08.01.04 – Assicurazioni e graverà sul 
bilancio GSSI dell’anno 2021. 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Paolo Esposito 

 




